
Aan  de burgeradviesraad 
 
Van  Lars Ruiter en Dick van Huizen 
 
Onderwerp beantwoording vragen van de burgeradviesraad uit de online bijeenkomst 15
   januari 2025 
 
Cc   portefeuillehouder Marvin Polak, college en raadwerkgroep ‘bestuurlijke 

toekomst Oostzaan’  
 
Datum  17 januari 2025 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Vraag:  
Behoefte aan gespreksverslagen van andere gemeenten. 
Wat is er uit de gesprekken met Amsterdam en Zaandam gekomen? 
 
Antwoord 
De gespreksverslagen komen tegelijkertijd naar de gemeenteraad en naar de 
burgeradviesraad toe. Uiteraard op tijd om ze te kunnen gebruiken voor het advies van de 
adviesraad. 
 
Zie voor meer informatie de eerder beantwoordde vragen. 
 
Vraag: 
Behoefte aan achterliggende documenten bij rapport 
Wat is de onderzoeksvraag geweest? 
Behoefte aan cijfers 
 
Antwoord 
Op 12 februari wordt het rapport van onderzoeksbureau &Van de Laar openbaar gemaakt. 
De dag erna ontvangt de adviesraad het. Daarnaast zal het ook op de website van de 3 
gemeenten te vinden zijn. 
 
Op 26 februari komt Stan van de Laar van het onderzoeksbureau het rapport toelichten aan 
de adviesraad en is er gelegenheid tot het stellen van vragen. 
 
Vraag: als kleinere gemeentes geen optie zijn, welke grote gemeente is dan de beste keus? 
Is dit meegenomen in het rapport/advies? 
 
Antwoord 
De 3 gemeenteraden hebben het externe onderzoeksbureau de opdracht gegeven om:  

- een ambtelijke organisatie die werkt voor Wormerland, Oostzaan en Landsmeer 
(WOL) te onderzoeken; 

- een nieuwe gemeente die bestaat uit Wormerland, Oostzaan en Landsmeer te 
onderzoeken; 



- als beide volgens het bureau geen goede keus zou zijn, wat dan mogelijk wel 
mogelijkheden zijn. 

 
Het bureau heeft aangegeven dat wanneer aan de WOL de gemeente Waterland en/of 
Edam-Volendam wordt toegevoegd dat dat een sterke gemeente oplevert. En als deze 
gemeenten niet willen, te kiezen voor Amsterdam of Zaanstad. Dat levert in beide gevallen 
een sterke nieuwe gemeente op. 
 
Zij hebben deze mogelijkheden op hoofdlijnen onderzocht en niet met elkaar vergeleken. Het 
kan allemaal. In het rapport van TwynstraGudde is wel gekeken welke fusie van Oostzaan 
met Amsterdam of Zaanstad of met Landsmeer en Wormerland, wat oplevert.  
 
Vraag: blijven eigen evenementen en activiteiten overeind als we samengaan met een 
grote stad? 
 
Antwoord 
Veel evenementen en activiteiten die echt bij het dorp horen (de eigen identiteit) zullen 
blijven. Maar, dat is nu nog niet precies te zeggen. Dat hangt van het soort evenementen en 
activiteiten af. Het hangt er ook vanaf of zij wel of niet gesubsidieerd worden door de 
gemeente of zij passen binnen het beleid van de nieuwe gemeente. En het hangt af van de 
afspraken die Oostzaan maakt  met de nieuwe partner(s). 
 
Vraag: hoe zwaar weegt het advies van de Burgeradviesraad? 
 
Antwoord 
De gemeenteraad ontvangt 3 adviezen: het advies van het onderzoeksbureau 
(TwijnstraGudde heeft eerder ook al een advies uitgebracht), het advies van het college van 
Burgemeester & Wethouders van Oostzaan en het advies van de Burgeradviesraad. 
 
De gemeenteraad heeft niet uitgesproken dat het ene advies zwaarder weegt dan het 
andere. Alle adviezen worden door de gemeenteraad bekeken en meegenomen bij hun 
beslissing. 
 
Vraag: na beslissing moeten gesprekken worden ingepland, klopt het dat er dan vanwege 
snelheid van proces weinig keus meer over is? 
 
Antwoord 
Dat klopt. Er is weinig tijd, gezien de financiële posities. Dat betekent niet dat de 
gemeenteraden overhaast een besluit zullen/ moeten nemen, maar dat de tijd van 
onderzoeken langzaamaan wel voorbij is, zo sprak & Van de Laar uit. Om die reden hebben 
de gemeenteraden (van Wormerland, Oostzaan en Landsmeer) direct op maandag 13 
januari, bij het uitsturen van het persbericht een bericht verstuurd naar Edam-Volendam en 
Waterland. Ook hebben diverse fracties op dit moment onderling 
gemeentegrensoverschrijdend contact. 
 
Vraag: Edam-Volendam is dat ook een optie? Wordt die wel genoeg onderzocht?  
 



Antwoord 
In de afgelopen periode hebben de 3 WOL- raden de gemeenteraden van Edam-Volendam en 
Waterland 2 keer bijgepraat over het proces, concreet over wat er tot dat moment was 
gebeurd.  
 
Beide gemeenten hebben tot nu toe gezegd niet mee te willen doen aan een eventuele fusie. 
 
Het onderzoeksbureau heeft gezegd dat een gemeente die bestaat uit Wormerland, 
Oostzaan en Landsmeer weinig toekomst heeft. Dat is geen sterke gemeente. &van de Laar 
zegt ook: één robuuste krachtige gemeente van Wormerland, Oostzaan, Landsmeer en 
Edam-Volendam en/ of Waterland leidt tot een gemeente met een stevige 
begrotingsomvang, een betere positie op de arbeidsmarkt en een krachtige ‘groen-blauwe 
stem’ in de regio. . 
 
De 3 gemeenteraden gaan nu nadenken over wat zij vinden van het advies van het externe 
bureau. Het college van Oostzaan kijkt ook naar het advies en neemt dat mee in het eigen 
advies aan de gemeenteraad. 
 
Niet uitgesloten is dat de 3 gemeenteraden Waterland en of Edam-Volendam opnieuw de 
vraag gaan stellen of zij mee willen doen aan het maken van een nieuwe gemeente. 
 
Vraag: persbericht is promo van fusie W O L alle drie met een grote stad. Triest als men al 
zover is in keuzetraject 
 
Antwoord 
Het persbericht geeft precies weer wat het bureau adviseert. Er is dus totaal nog geen 
politieke keuze gemaakt. 
 
Het adviesbureau zegt: 

- Een ambtelijke organisatie die werkt voor de 3 gemeenten Wormerland, Oostzaan 
en Landsmeer heeft geen toekomst. Dat lost de huidige problemen niet op.  

- Een nieuwe gemeente die bestaat uit Wormerland, Oostzaan en Landsmeer (WOL) 
is niet toekomstbestendig. Dat lost de problemen ook niet op 

- Een nieuwe gemeente die bestaat uit WOL en Waterland en/of Edam-Volendam 
heeft wel toekomstperspectief. 

- Als dit geen mogelijkheid blijkt omdat deze 2 niet willen, dan is het verstandig en 
nodig om naar Amsterdam en Zaanstad te kijken 

- Neem in het eerste halfjaar van 2025 een besluit. De problemen zijn groot en alles 
dat mogelijk is, is inmiddels wel onderzocht. Uitstel is niet verantwoord gezien de 
financiële positie. 

 
Vraag: is het alleen mogelijk om te fuseren met aangrenzende gemeenten? 
 
Antwoord 
Nee, de wet sluit dat niet uit. Of het goed werkt, moet wel onderzocht worden. 
 



Vraag: Waterland zou ook moeten fuseren, dat levert opties op met aangrenzend 
grondgebied. Gemeente sec heeft in eerdere bijeenkomst gezegd dat je niet aangrenzend 
hoeft te zijn. Maar dat moet gecheckt 
 
Antwoord 
Zie het vorige antwoord. Weesp is eerder gefuseerd met Amsterdam, terwijl Weesp en 
Amsterdam niet aan elkaar grensden. 
 
Willen de gemeenteraadsfracties op 26 februari elk in 5 minuten aan ons presenteren hoe 
zij denken over de fusie, voordat we met hen in gesprek gaan?  
 
Antwoord 
Deze vraag zullen wij namens de burgeradviesraad stellen aan de gemeenteraad. 
 


